CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 93/2003

Estabelece normas e critérios para aproveitamento de disciplinas cursadas em outras IES, sob a forma de disciplinas isoladas.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão Colegiada do dia 28 de novembro de 2003,

RESOLVE:

Art. 1º - Serão consideradas para fins de aproveitamento de estudo as disciplinas isoladas cursadas em instituições oficialmente reconhecidas e em curso com nível de estudos idêntico ao que o interessado esteja matriculado na UNESC.

Art. 2º - Não serão admitidos aproveitamentos:

I) De trabalho de Conclusão de Curso - TCC, Prática de Ensino, Estágios e outras disciplinas, a critério do colegiado do curso.

II) Quando existirem disciplinas equivalentes na UNESC, exceto quando comprovada a impossibilidade de cursá-la por coincidência de horário de estudo ou trabalho.

Art. 3º - O aproveitamento de disciplinas isoladas será limitado ao número máximo de 12 (doze) créditos.

Art. 4º - Para solicitar o aproveitamento, o interessado deverá comparecer à Secretaria Acadêmica, apresentando os seguintes documentos comprobatórios, nos prazos estabelecidos pela UNESC.

I) Histórico ou declaração da IES, contendo o nome do requerente, o nome da disciplina, o número de créditos, carga horária, freqüência e notas obtidas, bem como o sistema de avaliação adotado.

II) Programa da disciplina cursada.

III) Pagamento das taxas devidas.

Art. 5º - Caberá à Coordenação do curso a análise e parecer final, de conformidade com as normas estabelecidas por esta Resolução, pelas normas do Colegiado do curso e demais dispositivos vigentes na UNESC.

Art. 6º - Em caso de decisão favorável, o valor do aproveitamento será cobrado nas parcelas vincendas ou, quando formando, em parcela única.

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as demais disposições em contrário.

Criciúma, 28 de novembro de 2003.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE DO CONSEPE